
АДМИНИСТРАЦИЯ БАБУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.07.2023 г. №679
с.им. Бабушкина

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 

территории Бабушкинского муниципального района на 2022-2026 годы», 
утвержденную постановлением администрации Бабушкинского 

муниципального района от 02.02.2021 года № 57

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением 
администрации Бабушкинского муниципального округа от 02.05.2023 года № 
450 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Бабушкинского муниципального 
округа Вологодской области», Уставом Бабушкинского муниципального 
округа Вологодской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности на территории Бабушкинского 
муниципального округа на 2022-2026 годы», утвержденную постановлением 
администрации Бабушкинского муниципального района от 02.02.2021 года № 57 
(с изменениями), следующие изменения:

1) Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции, согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению

2) Приложение 3 к муниципальной программе изложить в новой редакции, 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2. Постановление подлежит официальному опубликованию, 

(обнародованию) в средствах массовой информации и размещению на 
официальном сайте Бабушкинского муниципального округа в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.
Контроль з;

первого заместите.

Глава округа

онием настоящего постановления возложить на 
дохинского муниципального округа.

Т.С. Жирохова



Приложение 1 к постановлению 
Администрации Бабушкинского 

муниципального округа 
от 21.07.2023 г. №679

ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 
территории Бабушкинского муниципального округа на 2022-2026 годы»

Ответственный исполнитель 
программы

Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации 
Бабушкинского муниципального округа

Соисполнители программы Отдел дорожной деятельности, транспортного обслуживания, 
благоустройства администрации Бабушкинского 
муниципального округа

Участники программы

Администрация Бабушкинского муниципального округа, 
муниципальные и иные организации, а также физические лица, 
задействованные в реализации мероприятий муниципальной 
программы

Цели программы
Повышение эффективности при потреблении энергетических 
ресурсов за счет проведения мероприятий по 
энергосбережению

Задачи программы

1. обеспечение учета используемых энергоресурсов на 
территории Бабушкинского муниципального округа;
2. сокращение расходов на оплату энергоресурсов в
бюджетной сфере Бабушкинского муниципального округа;
3. обеспечение учета используемых энергоресурсов в
жилищном фонде Бабушкинского муниципального округа;
4. создание эффективной сферы энергоснабжения
Бабушкинского муниципального округа;
5. повышение надежности и эффективности работы 
объектов энергоснабжения Бабушкинского муниципального 
округа;
6. Создание безопасной и комфортной среды для 
проживания населения.

Сроки и этапы реализации 
программы 2022-2026 годы

Целевые показатели 
программы

1. доля объема электрической энергии, тепловой энергии, 
воды, расчеты за которые осуществляются с использованием 
приборов учета, в общем объеме электрической, тепловой 
энергии, воды, потребляемых на территории Бабушкинского 
муниципального округа, %.
2. лимит потребляемой электрической энергии, и тепловой 
энергии бюджетными учреждениями Бабушкинского 
муниципального округа, тыс. руб.
3. количество объектов теплоэнергетики, подготовленных
к работе в осенне-зимний период, ед.
4. доля объектов теплоэнергетики, подготовленных к



работе в осенне-зимний период, от общего числа объектов, 
которые планировалось подготовить к работе в осенне-зимний 
период, %.
5. количество технически перевооруженных котельных, 
находящихся в зданиях общеобразовательных организаций, 
учреждений культуры и отдыха, ед.
6. доля технически перевооруженных котельных от общего 
числа объектов, требующих перевооружения, %.
7. Доля современных энергоэффективных светильников в 
общем количестве светильников наружного освещения.

Объем финансового 
обеспечения 
программы

Объем финансового обеспечения муниципальной программы за 
счет средств областного и местного бюджета, в том числе: 
2022 год - 695,2 тыс. рублей;
2023 год - 49 011,8 тыс. рублей;
2024 год - 22 653,2 тыс. рублей;
2025 год - 9 282,1 тыс. рублей;
2026 год - 9 282,1 тыс. рублей.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 

программы

За период реализации Программы планируется достигнуть 
следующих результатов:

1. увеличение до 100.0% к 2026 году доли объема
электрической энергии, воды - до 63%, тепла - до 64%, 
расчеты за которые осуществляются с использованием 
приборов учета в общем объеме электрической, тепловой 
энергии, воды, потребляемых на территории Бабушкинского 
муниципального округа;

2. сокращение расходов за потребляемые
энергоресурсы бюджетными учреждениями Бабушкинского 
округа: по электрической энергии - до 8 876,2 тыс. руб., 
тепловой энергии - до 21 914,9 тыс. руб. к 2026 году.

3. увеличение количества объектов
теплоэнергетики, подготовленных к работе в осенне-зимний 
период в Бабушкинском муниципальном округе до 39 ед. к 
2026 году;

4. увеличение до 100,0% доли объектов
теплоэнергетики, подготовленных к работе в осенне-зимний 
период от общего числа объектов, подготавливаемых к осенне- 
зимнему периоду Бабушкинского муниципального округа к 
2026 году;

5. увеличение технически перевооруженных
котельных общеобразовательных организаций, учреждений 
культуры и отдыха до 5 ед. к 2026 году;

6. увеличение до 50% доли технически
перевооруженных котельных от общего числа объектов 
требующих перевооружения к 2026 году;

7. увеличение доли энергоэффективных
светильников до 100 %.



Приложение 2 к постановлению 
Администрации Бабушкинского 

муниципального округа 
от 21.07.2023 г. №679

Приложение 3 
к муниципальной программе

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы

Код аналитической 
программной 

классификации
Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия, 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель

ГРБС Расходы бюджета муниципального образования, тыс. рублей

мп Пп ом м 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

41 0 00 00000
Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории Бабушкинского 
муниципального округа на 2022 - 2026 годы

Всего

087

695,2 49011,8 22653,2 9282,1 9 282,1

Отдел строительства, 
архитектуры и ЖКХ

695,2

38157,5 13371,1 800,0 800,0

Отдел дорожной деят- 
ти,транспортного 

обслуж-я, благоустр-ва
10354,3 8482,1 8482,1 8482,1

41 0 01 S3150
Подготовка объектов теплоэнергетики, 

находящейся в муниципальной собственности, к 
работе в осенне-зимний период

Управление 
строительства, 

архитектуры и ЖКХ
086 695,2 0,0 0,0 0,0 0,0

41 0 01 00000
Основное мероприятие 

Подготовка объектов теплоэнергетики к 
работе в осенне-зимний период

Отдел строительства, 
архитектуры и ЖКХ 087 0,0 38157,5 13371,1 0,0 0,0

41 0 01 27290
Реализация мероприятий по разработке схемы 

теплоснабжения Бабушкинского 
муниципального округа

Отдел строительства, 
архитектуры и ЖКХ 087 0,0 110,0 0,0 0,0 0,0

41 0 01 27490
Ремонт дымовой трубы котельной 
«Детский сад №1» по адресу: с. им. 

Бабушкина, ул. Советская, 1е
Отдел строительства, 
архитектуры и ЖКХ 087 0,0 2000,0 0,0 0,0 0,0

41 0 01 27590 Ремонт дымовой трубы котельной «Центр» 
по адресу: с.им. Бабушкина, ул. Садовая, д.12

Отдел строительства, 
архитектуры и ЖКХ 087 0,0 2900,0 0,0 0,0 0,0



Код аналитической 
программной 

классификации
Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия, 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель

ГРБС Расходы бюджета муниципального образования, тыс. рублей

МП Пп ом м 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

41 0 01 27690 Разработка НМЦК и технического задания Отдел строительства, 
архитектуры и ЖКХ 087 0,0 10,0 0,0 0,0 0,0

41 0 01 27790 Разработка сметной документации Отдел строительства, 
архитектуры и ЖКХ 087 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0

41 0 01 41200

Реализация мероприятий по разработке 
проектно-сметной документации по 

техническому перевооружению котельной 
МБОУ Подболотная СОШ

Отдел строительства, 
архитектуры и ЖКХ 087 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

41 0 01 41202
Реализация мероприятий по разработке 

проектно-сметной документации по 
техническому перевооружению котельной 

по адресу: с. им. Бабушкина, ул. Мира, д.28В

Отдел строительства, 
архитектуры и ЖКХ 087 0,0 2200,0 0,0 0,0 0,0

41 0 01 41203

Реализация мероприятий по разработке 
проектно-сметной документации по 

техническому перевооружению котельной 
МБОУ «Детский сад общеобразовательного 

вида №1 «Березка», расположенной по адресу 
с. им. Бабушкина, ул. Советская д. 1е

Отдел строительства, 
архитектуры и ЖКХ 087 0,0 0,0 2216,7 0,0 0,0

41 0 01 41205

Реализация мероприятий по разработке 
проектно-сметной документации по 

техническому перевооружению котельной 
МБОУ Подболотная СОШ

Отдел строительства, 
архитектуры и ЖКХ 087 0,0 0,0 4375,0 0,0 0,0

41 0 01 41206
Реализация мероприятий по разработке 

проектно-сметной документации по 
техническому перевооружению котельной по 

адресу: с. им. Бабушкина, ул. Мира, д.28В

Отдел строительства, 
архитектуры и ЖКХ 087 0,0 4937,5 6779,4 0,0 0,0

41 0 01 S3150

Подготовка объектов теплоэнергетики, 
находящейся в муниципальной собственности, 
к работе в осенне-зимний период (техническое 

перевооружение котельной по адресу: с. им.
Бабушкина, ул. Мира, д.28В)

Отдел строительства, 
архитектуры и ЖКХ 087 0,0 25900,0 0,0 0,0 0,0

41 0 02 00000 Основное мероприятия «Организация 
уличного освещения»

..

Отдел дорожной деят- 
ти, транспортного 

обслуживания,
087 0,0 10354,3 8 482,1 8482,1 8482,1



Код аналитической 
программной 

классификации
Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия, 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель

ГРБС Расходы бюджета муниципального образования, тыс. рублей

МП Пп ом м 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

благоустройства

41 0 02 S1090
Организация уличного освещения за счет 

субсидии областного бюджета и 
софинансирования бюджета округа

Отдел дорожной деят- 
ти, транспортного 

обслуживания, 
благоустройства

087 0,0 8 282,1 8 282,1 8282,1 8282,1

41 0 02 S2275
Установка дополнительных уличных 

светильников в рамках реализации проекта 
«Народный бюджет»

Отдел дорожной деят- 
ти,транспортного 

обслуживания, 
благоустройства

087 0,0 1200,0 0,0 0,0 0,0

41 0 02 28200 Организация уличного освещения за счёт 
средств бюджета округа

Отдел дорожной деят- 
ти, транспортного 

обслуживания, 
благоустройства

087 0,0 872,2 200,0 200,0 0,0

41 0 03 00000
Основное мероприятие 

Ремонт сетей теплоснабжения в 
Бабушкинском муниципальном округе

Отдел строительства, 
архитектуры и ЖКХ 087 0,0 500,0 800,0 800,0 800,0

41 0 03 28100 Ремонт участков теплотрассы в с. им. 
Бабушкина

Отдел строительства, 
архитектуры и ЖКХ 087 0,0 500,0 800,0 800,0 800,0


